令和４年７月14日

郡市区等医師会  御中

大 阪 府 医 師 会

（ 公 印 省 略 ）

厚生労働省実施「医師の働き方改革の施行に向けた準備状況調査（宿日直取得

許可等取得状況調査）の実施について（依頼）」の送付について（情報提供）

 平素は本会事業に格別のご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、今般、厚生労働省より、日本医師会を通して、2024（令和６）年４月からの

医師の働き方改革の施行に向けて、各都道府県において、病院および有床診療所を対

象として宿日直許可の取得状況等について調査を行うこととした旨、本会宛に情報提

供がありました。

本調査は、本年３月に厚生労働省が実施した「医師の働き方改革の施行に向けた状

況調査（令和４年２月28日付、厚生労働省医政局医事課事務連絡）」の結果を踏まえ、

各医療機関の労働時間の把握状況および宿日直許可の取得・申請状況について把握す

ることを目的としております。本件は2024年度からの新制度の運用開始に向け、労働

時間短縮の取組や宿日直許可取得に向けた支援を行うとともに、地域の医療提供体制

を維持できるよう取組を進めるための材料になります。

なお、大学病院の本院および防衛医科大学校病院については、複数の都道府県にま

たがって医師派遣を行う場合があることから、別途、厚生労働省において直接に調査

を行うこととしています。

つきましては、調査実施についてご了知いただきますとともに、各医療機関から貴

会に照会がありました際には、各都道府県の衛生主管部（局）に問い合わせし回答い

ただくよう、ご案内の程よろしくお願いします。

           【事務局】大阪府医師会 学術課

                〒543-8935 大阪市天王寺区上本町2-1-22

                TEL：06-6763-7006／FAX：06-6764-0267